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1 Úvod

V České republice je trh rozdělen na ziskový a neziskový sektor. Neziskový

sektor je zastoupen převážně státními organizacemi. Zajišťuje takové veřejné služby,

které by se soukromé firmě nevyplatily a nebo by byly jednotkově těžko ohodnotitelné.

Jaký je ještě jiný důvod, proč vznikají neziskové organizace? Především proto, že chtějí

pomáhat těm, kteří to potřebují. Jejich činnost je dobročinná. Avšak vůle chtít pomoci

nestačí. Důležitým spoluhráčem se staly poskytnuté peněžní i materiální prostředky,

díky nimž organizace mohou poskytovat služby ve prospěch společnosti.

Neziskové organizace nejsou zakládány za účelem podnikání a dosažení zisku,

ale za účelem pokrytí určitých potřeb. Proto je pro ně velice důležité získávat dostatek

finančních prostředků k plnění účelu, k němuž byly založeny. Existuje více forem

financování těchto organizací a vstupem České republiky do Evropské unie se ještě

otevřely nové možnosti financování plynoucí z fondů Evropské unie.

Efektivní a komplexní využití fundraisingu snáze zajistí dlouhodobý rozvoj

neziskové organizace, jenž je také úzce spjat i s rozvojem celé společnosti. Avšak stále

nemalý počet občanů si tuto souvislost vůbec neuvědomuje nebo si ji nechce připustit

a neziskové organizace považuje za „parazity“, jenž „pouze“ vyžadují a prosí

o finance potřebné k chodu neziskové organizace. Bohužel nevidí jejich přínos

a do čeho „vyprošené“ peněžní prostředky investovaly.

Neziskové organizace zabezpečují veřejně prospěšné činnosti v oblasti

zdravotnictví, kultury a cestovního ruchu, sociálních služeb, vzdělávání a v neposlední

řadě v dopravě. Od změny režimu si našly svoje místo ve společnosti a staly

se nepostradatelnou součástí ekonomiky.

Rozvoj neziskového sektoru hraje stále důležitější roli v našich životech. Proto

je nezbytně nutné neustále hledat a nalézat nové zdroje financování, díky nimž mohou

neziskové organizace plnit svá poslání. Neziskové organizace musí také pořád bojovat

se společností lidí, kteří nepovažují veřejný zájem za významný a kteří se nechtějí starat

a zajímat o někoho nebo něco, co s nimi přímo nesouvisí. Problémy a nedostatky
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společnosti jednoduše přehlíží. Neziskové organizace se snaží dokázat, že jejich

existence je opravdu přínosem společnosti a že představují klíčovou roli v ekonomice.

Tuto skutečnost naznačuje i vysoký počet neziskových organizací, které jsou z důvodů

odlišného založení a řízení rozděleny do několika typů. Tato diplomová práce se bude

zabývat především příspěvkovými organizacemi.

Cílem diplomové práce s názvem „Financování vybrané neziskové organizace“

je analyzovat příjmy, výdaje a způsoby financování Správy a údržby silnic Jihočeského

kraje a vyhodnotit využívané formy financování a navrhnout případné změny, které

by mohla organizace využít pro rozšíření a zkvalitnění poskytovaných služeb v oblasti

dopravní infrastruktury.
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2 Charakteristika neziskových organizací

Nezisková organizace (z angl. non-profit organization) je ve světě chápána

jako veřejně prospěšná organizace, která není orientována podnikatelsky. Není zřízena

za účelem dosahování zisku soukromých osob. Má sice vyšší příjmy, než je nezbytné

pro krytí vlastních nákladů, ale přebytek není použit pro soukromý prospěch podílníků

(členů), ani pro jejich skupinový zájem, ale je využíván pro celkový společenský

prospěch. (MARKOVÁ, 1996)

Peková (1995) také uvádí, že neziskové organizace hospodaří na neziskovém

principu , tzn. že jejich cílem není dosažení zisku, ale ve větší či menší míře

zabezpečení veřejných statků, uspokojení veřejných potřeb.

Takáčová (1999) poukazuje na skutečnost, že jakýkoliv zisk těchto organizací

nesmí být rozdělen mezi zakladatele, členy orgánů nebo pracovníky, ale musí být použit

pro další činnost neziskových organizací.

Neziskové organizace jsou všude tam, kde se lidé chtějí soukromě angažovat

a nahradit tak neexistující nebo nedostatečně fungující státní instituce. Neziskové

organizace tak zalesňují naše hory, organizují zájmové aktivity pro děti v jejich volném

čase, pořádají osvětové přednášky zaměřené proti rasismu, budují cyklistické stezky,

pomáhají jako asistenční služba handicapovaným dětem ve školách, opravují historické

památky, organizují humanitární pomoc v případě živelných katastrof u nás

i v zahraniční apod. (www.neziskovky.cz)

Pro ziskový sektor nejsou výše zmíněné oblasti lukrativní, a proto je nazahrnuje

do svého podnikatelského plánu. A tak by měly tyto veřejné potřeby zabezpečit státní

instituce. Ty ale nedokáží zajistit širokou škálu potřeb veřejnosti. Na řadu tedy přichází

neziskové organizace, aby zaplnily mezeru v ekonomickém systému. Myslím si,

že filosofie neziskového sektoru je nastavena správně. Jako nejdůležitější zásadu

považuji, že všechny příjmy neziskové organizace musí být použity na zabezpečení

potřeb, pro které byla organizace založena.
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Vize a poslání

Vize

Hyánek (2004) popisuje vizi jako vyjádření „konečného“ ideálního stavu,

ke kterému by měla vést činnost organizace. Jde o představu, v níž jsou naplněny

hodnoty, které organizace uznává.

Poslání

Podle Rektoříka a kol. (2001) má poslání proti vizi zcela konkrétní charakter

ve vztahu k důvodům, proč byla nezisková organizace založena a na rozdíl

od ziskových organizací, které jsou zakládány za účelem podnikání potažmo zisku,

vyjadřuje poslání modifikaci činností, které realizují. Dále představuje definici zaměření

organizace ve vztahu k dosažení předpokládaných užitků. Musí být výstižné

a formulované tak, aby odlišovalo danou organizaci od jiných podobně zaměřených

organizací. Takové poslání je základním vodítkem pro rozhodování o dlouhodobých

cílech a strategii organizace.

Detailně rozpracované poslání je obsaženo v dokumentech, které musí (většinou

ze zákona) neziskové organizace vypracovat, používat a archivovat:

• žádost o registraci,

• zakládací či zřizovací listina,

• zápis do rejstříku či jiné evidence,

• statut,

• stanovy,

• organizační řády,

• výroční zprávy o hospodaření a audity.

Výkonnost organizace je nutné posuzovat vzhledem k jejímu poslání

a nadefinovaným cílům. Cíle by si měla nezisková organizace stanovit v souladu

s definováním oblastí, kam bude zaměřovat svoji výkonnost. (BOUKAL, VÁVROVÁ

a kol., 2007)
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2.1 Členění neziskového sektoru

V zákoně č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů § 18 odst. 8 je řečeno, že jde

o organizace charakteru právnické osoby, která nebyla zřízena nebo založena za účelem

podnikání.

V citovaném zákoně je dále v § 18 uvedeno, že se jedná o následující typy

organizací:

• zájmová sdružení právnických osob, pokud mají tato sdružení právní

subjektivitu a nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti,

• občanská sdružení včetně odborových organizací,

• politické strany a politická hnutí,

• registrované církve a náboženské společnosti,

• nadace, nadační fondy,

• obecně prospěšné společnosti,

• veřejné vysoké školy,

• veřejné výzkumné instituce,

• školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu,

• obce, organizační složky státu,

• kraje,

• příspěvkové organizace,

• státní fondy a subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon.

Podle Friče (2000) se neziskový sektor velmi často označuje i termínem „třetí

sektor“, čímž se naznačuje, že jde o sektor působící mezi státem a trhem. Při označení

„neziskový sektor“ se klade důraz na to, že - na rozdíl od komerčních a ziskových

organizací - jeho cílem není vytvářet zisk a rozdělovat jej mezi vlastníky. Dále

se můžeme také setkat s termíny „dobrovolnický sektor“ (vyzdvihuje se role

dobrovolné činnosti a étosu dobrovolnictví), „nevládní sektor“ a nebo „nezávislý

sektor“ (tímto se naznačuje, že se jedná o organizace, které nejsou závislé na vládě),

„občanský sektor“ (zdůrazňuje se spojitost neziskových organizací s občanskou

společností).
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Organizace, které jsou běžně zahrnovány do neziskového sektoru, se vyznačují

všemi uvedenými atributy najednou, proto není možné opírat jejich definici jenom


[…]

538 Ostatní daně a poplatky 260.692,18 35.986,82
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 0,00
542 Ostatní pokuty a penále 0,00 0,00
545 Kurzové ztráty 29,21 0,00
548 Manka a škody 120.175,25 0,00
549 Jiné ostatní náklady 2.246.719,04 365.876,31
551 Odpisy DNM a DHM 187.631.427,53 9.709.984,37
552 Zůstatková cena prod. DNM a DHM 59.097,00 0,00
554 Prodaný materiál 972.372,32 20.000,23
559 Tvorba zákonných opravných
položek 8.030,00 0,00
Účtová třída 5 celkem 778.774.213,14 95.960.272,60

VÝNOSY

Název ukazatele Hlavní činnost Hospodářská činnost
602 Tržby z prodeje služeb 0,00 103.475.199,14
621 Aktivace materiálu a zboží 1.011.126,92 0,00
622 Aktivace vnitroorganizačních služeb 3.443.340,86 0,00
624 Aktivace DHM 894.811,53 0,00
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 26.903,50 0,00
642 Ostatní pokuty a penále 0,00 0,00
644 Úroky 4.819.244,04 0,00
648 Zúčtování fondů 8.000.000,00 0,00
649 Jiné ostatní výnosy 9.543.473,25 0,00
651 Tržby z prodeje DNM a DHM 542.492,89 0,00
654 Tržby z prodeje materiálu 5.451.825,15 39.701,00
691 Provozní dotace 756.605.281,00 0,00
Učtová třída 6 celkem 790.338.499,14 103.514.900,14

Výsledek hospodaření před zdaněním 11.564.286,00 7.554.627,54
591 Daň z příjmu 2.480.289,00 3.591.411,00
Výsledek hospodaření po zdanění 9.083.997,00 3.963.216,54

Příloha 5: Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu roku 2008

AKTIVA 10.618.415.046,39

Stála aktiva 10.401.987.102,55

Dlouhodobý nehmotný majetek 2.295.846,67
Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku - 1.856.867,09
Dlouhodobý hmotný majetek 11.803.168.112,26
Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku - 1.401.619.989,29

Oběžná aktiva 216.427.943,84

Zásoby (materiál na skladě) 69.462.207,42
Pohledávky 26.153.168,58
Finanční majetek 120.013.714,17
Přechodné účty aktivní 798.853,67

PASIVA 10.618.415.046,39

Vlastní zdroje krytí stálých a oběžných aktiv 10.568.832.709,56

Majetkové fondy a zvláštní fondy 10.472.490.054,83

Fond dlouhodobého majetku 10.401.987.102,55

Fond oběžných aktiv 70.502.952,28

Finanční a peněžní fondy 70.561.154,02

Fond odměn 2.121.824,93
FKSP 2.128.533,83
Fond rezervní 26.921.858,6
Fond reprodukce majetku 39.388.936,65

Výsledek hospodaření 25.781.500,71

Cizí zdroje 49.582.336,83

Krátkodobé závazky 45.650.739,30
Přechodné účty pasivní 3.931.597,53

Příloha 6: Výkaz zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu roku 2008

NÁKLADY

Název ukazatele Hlavní činnost Hospodářská činnost
501 Spotřeba materiálu 154.248.073,47 32.108.079,86
502 Spotřeba energie 2.487.169,34 453.050,56
503 Spotřeba ost. nesklad. dodávek 4.678.433,27 799.493,71
511 Opravy a udržování 205.100.026,95 5.225.334,62
512 Cestovné 6.239.537,57 1.516.600,04
513 Náklady na reprezentaci 132.186,00 0,00
518 Ostatní služby 17.598.736,60 3.683.950,33
521 Mzdové náklady 149.703.290,46 39.362.445,54
524 Zákonné sociální pojištění 52.414.591,21 13.884.005,79
527 Zákonné sociální náklady 4.537.441,71 1.062.095,67
531 Daň silniční 0,00 37.050,00
538 Ostatní daně a poplatky 217.160,61 10.552,84
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 1.194,00 0,00
542 Ostatní pokuty a penále 11.000,00 0,00
548 Manka a škody 1.185.275,83 0,00
549 Jiné ostatní náklady 2.308.521,42 479.813,93
551 Odpisy DNM a DHM 192.702.954,27 11.626.419,26
552 Zůstatková cena prod. DNM a DHM 18.127,00 0,00
554 Prodaný materiál 501.967,63 2.369,00
Účtová třída 5 celkem 794.085.687,34 110.251.261,15

VÝNOSY

Název ukazatele Hlavní činnost Hospodářská činnost
602 Tržby z prodeje služeb 0,00 121.795.490,27
621 Aktivace materiálu a zboží 1.016.686,60 0,00
622 Aktivace vnitroorganizačních služeb 3.809.716,65 0,00
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 105.000,00 0,00
642 Ostatní pokuty a penále 3.598,00 0,00
644 Úroky 7.094.364,62 0,00
649 Jiné ostatní výnosy 7.534.836,49 692.976,45
651 Tržby z prodeje DNM a DHM 453.735,18 0,00
654 Tržby z prodeje materiálu 4.251.362,94 6.862,00
691 Provozní dotace 789.504.057,00 0,00
Účtová třída 6 celkem 813.773.357,48 122.496.321,72

Výsledek hospodaření před zdaněním 19.687.670,14 12.245.060,57
591 Daň z příjmu 1.722.960,00 4.428.270,00
Výsledek hospodaření po zdanění 17.964.710,14 7.816.790,57

Příloha 7: Organizační schéma