Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Bc. Lenka Filipová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Financování vybrané neziskové organizace

Oponent diplomové práce: Ing. Michaela Pekárková

Povolání oponenta: vedoucí oddělení majetkové správy příspěvkové organizace

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: z hlediska získávání finančních prostředků do rozpočtu příspěvkové organizace z alternativních zdrojů - např. dotační fondy ministerstev ČR, dotační fondy EU

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Konkretizujte jednotlivé strukturální fondy EU a grantové (dotační) programy příslušných resortních ministerstev ČR, ze kterých ve sledovaném období čerpala příspěvková organizace SÚS Jčk finanční prostředky - jmenujte jednotlivé programy, způsob financování, podmínky a požadavky pro získání dotace

Otázka 2: Popište (naznačte) postup pro úspěšnou realizaci veřejné sbírky vyhlášené SÚS Jčk, příp. jejím zřizovatelem. Jaká by byla úspěšnost takto získávaných fin. prostředků? Na hrazení jakých nákladů by bylo možné tento zdroj financování využít?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

bez dalších připomínek

Datum: 18. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce:

Bláškova' Michala